526  Diário da República, 2.ª série — N.º 4 — 7 de Janeiro de 2009

Nome Grupo
de Docência Departamento

Maria Cristina Barcoso Lourenço 400 Ciências Sócias e Hu-
manas.

Helena Cristina Mendonça Coelho
Sousa

910 Expressões.

Maria Manuela da Silva Sousa  . . . 910 Expressões.
Maria Natália Florisa Oleiro Este-

ves
240 Expressões.

José Fragoso Pereira Lima. . . . . . . 530 Expressões.

 Agrupamento Vertical Professora Diamantina Negrão

Despacho n.º 416/2009
Dominique Nunes Palma, Presidente do Conselho Executivo do Agru-

pamento Vertical Professora Diamantina Negrão, faz saber que no uso
das competências que lhe foram delegadas na alínea b) do n.º 1 do
Despacho n.º 15524/2008, de 4 de Junho de 2008, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 107 de 4 de Junho de 2008, homologou os
contratos administrativos relativos ao ano escolar 2007 -2008, dos se-
guintes docentes, não pertencente aos quadros, para as escolas e grupos
de recrutamento indicados:

Nome Escola Grupo

Carla da Glória Martins Mendonça Santos  . . . . 634773 100
Eva Sofia de Sousa Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . 622394 100
Anabela Guerreiro Fialho  . . . . . . . . . . . . . . . . . 340066 200
Paulo Jorge Cunha Baptista Peça   . . . . . . . . . . . 340066 200
Margarida Maria de Almeida Pais . . . . . . . . . . . 340066 220
Patrick Oliva Dentinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340066 220
Sónia Manuela Pacheco Barbosa Leão  . . . . . . . 340066 220
Alexandra Maria dos Santos Azevedo . . . . . . . . 340066 230
Luís Filipe Duarte da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . 340066 230
Ana Cristina Fernandes Barroso  . . . . . . . . . . . . 340066 240
Ângela Sofia Rodrigues Chagas Farinha . . . . . . 340066 290
Cláudia Longuinho Campos Cavaco . . . . . . . . . 340066 290
Mónica Rita Cavaco Garçês da Silva   . . . . . . . . 340066 290
José Jacinto Pereira Peres  . . . . . . . . . . . . . . . . . 340066 300
Cristina Isabel Teodósio Conceição Mestre Can-

deias.
340066 330

Rosa Maria Augusto Fernandes . . . . . . . . . . . . . 340066 400
Sónia Maria Gomes de Carvalho . . . . . . . . . . . . 340066 500
Ricardo Jorge Carvalho Latoeiro . . . . . . . . . . . . 340066 530
Ricardo Jorge de Freitas Rita . . . . . . . . . . . . . . . 340066 550
Sónia Isabel Justino Silvestre   . . . . . . . . . . . . . . 340066 550
Dalila Patrícia Costa Candeias Soromenho . . . . 340066 620
Inês Amaral Fénin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340066 620

 31 de Agosto de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo do
Agrupamento, Dominique Nunes Palma.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Inspecção-Geral

Despacho (extracto) n.º 417/2009
Nos termos e ao abrigo da alínea b) do n.º 1 e n.º 3 do artigo 4.° da

Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, obtida a autorização da Subdirec-
tora-Geral do Orçamento, nomeio, por transferência, a licenciada Maria
Isabel Henriques da Conceição Negrão Sequeira Martins do quadro de
pessoal da Direcção-Geral do Orçamento em lugar vago da carreira
técnica superior do quadro de pessoal da Inspecção-Geral do Ministério
da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, na categoria de Assessora,
escalão 2, índice 660, com efeitos à data do presente despacho.

A presente transferência foi precedida de procedimento de selecção
para reinício de funções de pessoal em situação de mobilidade especial,
publicitado no sigaME com o código de oferta P20087435, nos termos do
n.º 1 do artigo 41.° e artigo 34.° da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro,
para a qual foi apresentada uma única candidatura, que foi excluída por
deliberação do Júri, em virtude de não possuir o requisito exigível.

16 de Dezembro de 2008. — A Inspectora-Geral, Maria Helena Dias
Ferreira.

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 418/2009
No decurso do Programa de Reestruturação da Administração Central

do Estado (PRACE), a nova orgânica do Ministério da Cultura, aprovada
pelo Decreto -Lei n.º 215/2006, de 27 de Outubro, determinou, no seu
artigo 26.º, n.º 5, a reestruturação da Secretaria -Geral do Ministério
da Cultura.

Com a publicação do Decreto -Lei n.º 87/2007, de 29 de Março, que
aprovou a Lei Orgânica da Secretaria -Geral, iniciou -se o processo de
reestruturação.

Considerando que o artigo 11.º, n.º 4, da Lei n.º 53/2006, de 7 de
Dezembro, permite que, no decurso do processo de reestruturação de
serviços, os funcionários optem voluntariamente pela sua colocação em
situação de mobilidade especial;

Considerando que uma funcionária do quadro de pessoal deste Orga-
nismo, optou por aquela situação, com a qual eu concordei, por despacho
proferido em 19 de Novembro de 2008.

Nos termos do disposto do artigo 11.º, n.º 4, e do artigo 19.º, todos da
Lei n.º 53/2006, faz -se pública a seguinte lista nominativa do pessoal da
Secretaria -Geral que optou voluntariamente pela colocação de mobili-
dade especial, anexa ao presente despacho, dela fazendo parte integrante
e que produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

Nome da funcionária: Margarida da Glória Neves Silva.
Natureza do vínculo jurídico: Nomeação definitiva.
Carreira: Técnica.
Categoria: Técnica de 2.ª Classe.
Escalão 1, Índice 295, desde 19 de Junho de 2006.
19 de Novembro de 2008. — A Secretária -Geral, Fernanda Soares

Heitor.

 Direcção-Geral de Arquivos

Despacho (extracto) n.º 419/2009
Por despacho de 16 de Dezembro de 2008, do Subdirector -Geral de

Arquivos, por delegação, Maria Alexandra Veríssimo Martins da Silva
Lourenço, Paula Cristina das Neves Costa Ucha, Catarina Maria Nobre
Ferreira Guimarães, Margarida de Bívar Pinto Lopes da Cunha, Ana
Maria Fernandes de Barros da Costa Sousa, Cristina Maria Realinho
Ribeiro e Filomena Ferreira Teodósio Mota, técnicos superiores princi-
pais da carreira de técnico superior de arquivo, do quadro de pessoal do
ex -Instituto dos Arquivos Nacionais/Torre do Tombo, nomeados definiti-
vamente, precedendo concurso, assessores, da mesma carreira e quadro.

16 de Dezembro de 2008. — O Subdirector -Geral, Abel Martins.

 17 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Cansado Fevereiro.

 Direcção-Geral das Artes

Despacho (extracto) n.º 420/2009
Por meu despacho de 15 de Dezembro de 2008, Miquelina Cabrito

Nunes, técnica de 1.ª classe, do quadro de pessoal do ex -Instituto das
Artes, foi reclassificada na categoria de técnica superior de 2.ª classe,
da carreira técnica superior, escalão 1, índice 400, do mesmo quadro, ao
abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º, nas alíneas d) e e) do artigo 4.
º e nos artigos 6.º, 7.º e 10.º, todos do Decreto -Lei n.º 497/99, de 19 de
Novembro, com efeitos a partir de 15 de Dezembro de 2008.

Foram observadas as formalidades estabelecidas nos artigos 34.º e
41.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, na redacção que lhe foi
conferida pela Lei n.º 11/2008, de 20 de Fevereiro.

O presente despacho produz efeitos à data de 15.12.2008
Não carece de visto do Tribunal de Contas.
17 de Dezembro de 2008. — O Director -Geral, Jorge Barreto Xavier.